EDITAL No 15/2023 – CAPA/UFPR

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA TRADUTORES(AS),

REVISORES(AS) E ASSESSORES(AS) DE ESCRITA ACADÊMICA

A Comissão Julgadora do processo de seleção de estudantes da Universidade Federal do Paraná

(UFPR) para atuarem como tradutores(as), revisores(as) e assessores(as) de escrita acadêmica

no Centro de Assessoria de Publicação Acadêmica (CAPA), no uso de suas atribuições, faz saber:

As seguintes pessoas foram aprovadas nesta seleção com bolsa:

Colocação Participante

1 Jacqueline Cristina dos Santos Barbosa

2 Ana Carolina Nakatani

3 Sofia Morbidelli Pereira

4 Mariana Bourscheid Cezimbra

As seguintes pessoas foram aprovadas nesta seleção na modalidade de voluntariado, mas aptas

a receber bolsa, caso novas vagas fiquem disponíveis, e dispensadas de passar por novo processo

seletivo, exclusivamente a convite e critério da Coordenação:

Colocação Participante

1 Ana Lucia Rodrigues

2 Maria Verônica Dias Kremer

3 Raphaela Regina Joaquina Stein Develis

4 Maiara Pires Machado

5 Carolina Viante Rossi

6 Juliane de Lima Pires

Participantes que se classificaram na modalidade de voluntariado podem escolher se querem

iniciar suas atividades a partir do dia 1 de fevereiro de 2024, ou se preferem aguardar em lista de

espera até que novas bolsas estejam disponíveis. Entretanto, quem optar por iniciar suas atividades

a partir de 01 de fevereiro de 2024 terá prioridade na alocação de bolsas.

Caberá interposição de recurso quando da publicação deste edital. O recurso deverá ser enviado

até o dia 16 de dezembro de 2023 e o resultado do recurso será divulgado no dia 18 de dezembro

de 2023. Mudanças no resultado serão divulgadas em edital próprio e comunicadas por e-mail.

As pessoas aprovadas deverão realizar o treinamento, de caráter obrigatório, cujo cronograma será

encaminhado em momento oportuno.

Curitiba, 15 de dezembro de 2023.

Profa. Dra. Adriana Cristina Sambugaro de Mattos Brahim

Coordenadora do CAPA